mo currit si tñs homo quem ille genuit currit & antecedens est possibile quocumq; dato. Nam hec est possibilis tantū homo quem sor. genuit currit igitur & consequens est cō- possibile antecedenti. quare &c. Ad p̄mum concedo q̄ hec medietas non est magna respectu sor. ex quo non sequitur q̄ sor. non sit magnus respectu illi? medietatis vel q̄ nō sit maior illa medietate. Et si arguitur sic. si sor. est albus respectu. b. vel albi. b. b. est album respectu sor. igitur per idem si sor. ē maior ista medietate illa est magna respectu. b. dicitur negando consequentia: q̄ illi termini magnum & partium sunt relative opposita & non illi termini album & nigrum: & inde est q̄ similiter nō sequitur. a. gradus est intensior. b. respectu. a. quia intensio & remissio h̄ sunt opposita p̄uative tñs sunt relativa. & sic patet q̄ ista cō- sequentia nō valet. Illa medietas est non magna respectu sor. igitur est non quanta respectu sor. quia quantus & non quātum non sunt relative opposita sed opposita cōtradictoria. Ad secundum negatur q̄ antecedens in illa conditionali verum est si suum cōtradictorium est verū sit possibile. quia significat assertive q̄ verū cōtradictorium est verum. Et si ex hoc inferatur q̄ aliqua p̄positio est sua cō- tradictoria quia significat q̄ aliqua p̄positio est alicuius p̄- positionis contradictoria: nego cōsequentia: nec illa sic significat sed significat p̄o suis singularibus q̄ hec p̄positio est sua contradictoria vel hec vel aliqua talis q̄ cōstat esse impossibile: similiter sequitur q̄ nullum verum est si suus cōtradictorium est verum: sic cōceditur q̄ si tñs pater est non tantum pater est & si tātum pater est tātum pater est. Ad tertium respondeo q̄ illud antecedens est impossibile aliquis homo currit: si tantus homo quem iste genuit currit. quia ista significat assertive q̄ tātū homo currit quē genuit homo qui currit: q̄ implicat cōtradictionem. Verum tamen si p̄poneretur illa aliquis homo est & tantum homo sibi inequalis currit potest dubitari an relatio transeat ad suppositum illius termini aliquis homo in p̄ma cō- positione. s. aliquis homo est & sic illa copulativa est possibilis quocumq; dato q̄: dato sor. hec est possibilis sor. est & tantum homo inequalis sor. currit. Si vero termines relatio ad suppositum illius termini homo in sc̄da cōpositio- ne. s. tñs homo inequalis sibi currit illa est impossibilis: q̄ tunc aliquis foret sibi inequalis: quare &c.

Regulas alias predicamentales penes secundas partem tertie distinctionis sequitur assignare que in superioritate & inferioritate cōitate & singularitate p̄oitate & posterioritate fundamē- talit̄ radicantur. Ut ergo ipsarū clarins pateat noticia tria notabilia sunt declaranda. Ad p̄mū notabile est istud q̄ ille terminus est altero termino cōmu- nior qui omnem suam verificationem claudit & nō econtra. Ita si sunt duo termini. a. & b. & de quocumq; est verificabile. a. est verificabile. b. & non econtra. b. terminus cō- munitior est q̄. a. sicut iste terminus homo cōmunitior ē q̄ iste terminus homo albus & ille terminus animal cōmu- nior: est q̄ ille terminus homo. Ex quo notabili sequitur duo correlata. p̄mū est q̄ aliquis terminus cōmunitior est q̄ terminus transcendens. patet q̄ de quocumq; veri- ficatur ille terminus ens verificatur ille terminus possibili- le & non econtra. p̄ enim q̄ si aliquid est ens illud est pos- sibile & nō si aliquid est possibile illud est ens. quia hoc est possibile demonstrato antep̄o: & tamen non est ens. simi- liter ille terminus intelligibile cōmunitior est q̄ ille terminus possibile quia si aliquid est possibile illud est intelligibile & non econtra. Sed hic dubitatur quare Aristo. vocat li- ens terminus transcendens & non li possibile vel intelligibi- le ex quo sunt cōmunitiores eo: dicitur q̄ philosophus nō consideravit cōmunitatem simpliciter vt sibi nomen tran- scendentis attribueret sed consideravit simplicitatē termi- ni potentis de quolibet actu existente verificari. quia philo- sophus totum mundum & omnia que in eo sunt diuisit in decem predicamenta. & in eis solum existentia collocādo: vi- dens ergo q̄ terminorum simplicitatem quidam verificabā-

tur de omnibus predicamentis precise vniuersaliter & quidā non: p̄mos vocant transcendentis & reliquos nō. Ita er- go q̄ si queritur quid est terminus transcendens dico q̄ terminus transcendens est terminus simplex solū de om- nibus actu existentibus verificabilis deducta noua imposi- tione: sicut est ille terminus ens vel aliquid illo: n̄ aliquid: res vnum. Dico notanter simplex. quia iste terminus homo non verificatur de omnibus existentibus & precise de illis & tamen nō est transcendens quia terminus com- positus. Dicitur etiam notanter de omnibus existentibus precise. p̄pter illos terminos possibile & intelligibile imaginabile que verificatur tā de hijs que sunt q̄ de hijs que non sunt: sicut enim hec est vera homo est imaginabi- lis ita & ista chymera est imaginabilis &c. Secundū cor- relatum est istud: q̄ in quibusdam predicamentis gen? ge- neralissimum nō est cōmunitior q̄ genus subalternum: pa- tet de istis terminis quantitas & quātitas discreta. non di- stinguendo quātitate a re quanta: certum est q̄ de quo- cumq; verificatur li quātitas discreta verificatur li quātitas & econtra. quia omnis quātitas discreta est quātitas & om- nis quantitas est quantitas discreta. Hec idē patet de generalissimo substantie & de illo terminus corpus que ad- inuicem conuertantur quia omnis substantia de per se p̄dica- menti substantie est corpus. Unde sciendū est q̄ ille ter- minus substantia in maxima sua cōmunitate est terminus analogus ad substantias corporeas & incorporeas per p̄us significans incorporeas q̄ corporeas cū ergo predicamentali- ter vniocatur conuertitur cum illo termino substantia cor- poreas. & per consequens cū illo termino corpus. Qui est p̄- mum genus subalternum predicamenti substantie. Tertū correlatum est istud. aliq; duo termini sunt species specia- lissime quorū vnus altero est cōmunitior. patet de illis duo- bus terminis homo & album quorum p̄mus est species specialissima predicamenti substantie & secundus predicamenti q̄- litatis & de quocumq; est verificabile li homo ē verificabile li albi & non econtra. quia de quocumq; asino est verificabi- le li albi & de nullo asino ē verificabile li homo. Secū- dū notabile est istud q̄ iste terminus dicitur superior ad alium qui totam suam verificationem p̄ncipaliter includit cum sui adequati significati p̄oitate neq; volo dicere q̄ si sunt duo termini p̄ncipales. s. a. & b. & de quocumq; de ve- rificabile. a. de eadem est verificabile. b. & cum hoc signifi- catum adequatum. b. natura p̄us est q̄ significatum. a. b. est superior ad. a. & isto modo ille terminus animal est super- rius ad illum terminum homo: quia de quocumq; est veri- ficabile li homo ē verificabile li animal & per p̄us natura ē animal q̄ homo: similiter ille terminus substantia gen? ge- neralissimū predicamenti substantie superior est ad illū ter- minum corpus non obstante q̄ conuertatur cū ipso qua- re naturaliter p̄us est substantia q̄ corpus. Similiter iste terminus quantitas est superior ad illum terminum quātitas discreta quia p̄us est naturaliter quantitas q̄ quātitas discreta non obstante q̄ ambo adinuicem conuertantur. Contra dicatur q̄ ille terminus est inferior ad alium qui est in eodem predicamento cum ipso sed significatum suus adequatum posterior est natura significato alterius. Ex predictis patet q̄ termini qui non sunt in predicamento non se habent p̄p̄ie sicut superior nec sicut inferior: sicut ille terminus ens & alij termini cōmunitiores vel compositi sin- cathegoremate mediāte sicut sunt illi termini album & ni- grum homo vel non homo. Et si dicitur q̄ sic arguen- do tu es homo igitur tu es aliquid arguitur ab inferiori ad suum superior: dicitur q̄ non p̄p̄ie sed per quandā re- gulam: quia li ens de quolibet predicamento & qualib; par- te eius transcendētis verificatur: sumitur aliquādo superi- pro p̄o & econuerso: & inferiori pro posteriori & econtra: si- cut in multis argumentis similib; p̄dicto. si. n. iste terminus ens p̄p̄ie esset superior ad illū terminū hō vel igitur specifi- ce vel genericē: nō specificē. q̄ sic nō esset transcendēs nec genericē: quia si sic igitur vt genus generalissimū vel vt genus subalternum & qualitercumq; dicatur sequit q̄ nō

est transcendens. quare &c. **T**ertium notabile pro maiori declaratione huius secundi est istud: quod terminorum existentiam in aliquo predicamento quidam sunt in illo per se quidam per accidens & quidam per reductionem. Terminus per se in aliquo predicamento dicitur esse ille ex quo & generalissimo illius fit predicatio quidditativa & necessaria & isto modo iste terminus homo est in predicamento substantie quod hec predicatio homo est substantia est quidditativa & necessaria. Similiter iste terminus albedo est in predicamento qualitatis aut aliquis illorum linea superficies vel corpus. Terminus per accidens in aliquo predicamento dicitur esse ille ex quo & generalissimo illius fit predicatio vera sed contingens aut si est necessaria non est quidditativa. Exemplum primi for: est homo: tu es homo: hec predicatio est vera & essentialis vel quidditativa sed contingens est: quod potest esse vera vel falsa indifferenter sine noua impositione. Exemplum secundi ut coloratum est substantia: certum est quod ista predicatio vera est & necessaria sed non quidditativa cum iste terminus coloratus significet & denotet colorem supra istum terminum substantia. **T**erminus per reductionem in aliquo predicamento dicitur etiam ille qui ratione alicuius alteri est in illo predicamento de quo non verificatur generalissimum illius predicamenti: sicut in predicamento substantie ponitur materia & forma ratione hominis vel animalis cuius ipsa sunt principia intrinseca: in predicamento quantitatis ponitur unitas ut principium numeri: punctus ut terminus linee: instans vero ut terminus temporis: modo notum est quod de nullo istorum verificatur suum generalissimum: sed solum de hijs ratione quorum illa sic collocantur: isto modo est dicendum quod si album vel nigrum vel aliud aliorum creatorum predicamenti qualitatis vel relationis non est in predicamento per se sed solum per reductionem ratione suorum abstractorum: presupponendo quod si qualitas & relatio sint per se generalissima. **E**x quibus potest leuiter concludi & demonstrari quando vnus terminus est inferior ad reliquum & quando per accidens. Est enim vnus terminus inferior de per se ad reliquum quando ex ambobus fit categorica de hoc verbo est & necessaria & quidditativa: ut homo est animal. & dicitur terminus de per accidens inferior quando ex ambobus fit vera predicatio sed contingens vel ratio quidditativa ut iste homo est animal: homo albus est homo: album est substantia: & coloratum est corpus. prima est quidditativa & contingens secunda contingens & non quidditativa alie vero necessarie & non quidditative. **Q**uartum notabile est istud quod secundum sententiam Aristoteli. capitulo de prius in predicamento quinque modis aliquid dicitur esse prius altero. **P**rimo modo & proprie vnus dicitur altero prius secundum tempus. Nam vnus dicitur altero prius secundum quod est antiquius vel senius illo: sed nihil dicitur antiquius vel senius aliquo nisi secundum tempus igitur secundum tempus aliquid dicitur prius: & isto modo tempus preteritum quanto remotius est a presenti instanti tanto dicitur prius & tempus futurum quanto propinquius est presenti instanti tanto dicitur prius & quanto remotius tanto posterius. **S**ecundo modo aliquid dicitur altero prius a quo formaliter non conuertitur subsistendi consequentia: & sic vnus est prius duobus. nam duobus existentibus sequitur quod vnus est. & non econtra formaliter: modo illud a quo non conuertitur subsistendi consequentia vocatur prius secundo modo prioritatis. **E**t hic est notandum quod non est idem dicere prius est illud a quo non conuertitur subsistendi consequentia. & prius est illud a quo non conuertitur consequentia nam prius a quo non conuertitur subsistendi consequentia est idem quod respectu esse existere sequitur ad aliud & non econuerso: & sic vnus est prius duobus & substantia prior accidente: sed prius a quo non conuertitur consequentia est idem quod respectu cuiuscumque affirmati sequitur ad aliud & non econuerso. **E**t sic magis commune est prius minus consistit ille terminus animal respectu istius termini homo: quod sequitur formaliter homo currit igitur animal currit & respectu

cuiuscumque verbi & non econuerso. **E**t notate dico formaliter: quod sequitur homo est igitur animal est & econuerso prima consequentia formalis est & secunda materialis. **Q**uare &c. **E**x his sequitur quod si non homo prius est quam si homo. quod sequitur formaliter homo est igitur aliquid non homo est & non econtra formaliter. **E**t si arguitur contra hoc per prius primo posteriorum dicentem. quod affirmatio est prior negatione & habitus prior priuatione. dico quod philosophus non dicit vel loquitur de prioritate istius modo sumpta sed de prioritate quarto vel quinto modo sumpta. **T**ertio modo dicitur aliquid prius secundum ordinem ut in disciplinis & ordinibus. Nam in disciplinis secundum ordinem rectum aliquid dicitur prius & aliquid est posterius. Nam in geometria elementa. s. principia sunt priora hijs que describuntur a constructiombus sequentibus ex premissis. similiter in grammatice. nam elementa. s. littere sunt priora sillabis & in rethorica. prohemium est prius narratione: illud igitur est prius isto modo quod secundum ordinem rectum procedendi oportet prius accedere & sic in qualibet scientia principia sunt priora conclusionibus quia rectus ordo in acquirendo scientiam est a principijs incipere & ex eis ad conclusiones procedere. **Q**uarto modo dicitur prius secundum honorem vel bonitatem: unde illud quod est honorabilius alio vel melius dicitur prius isto: & ratio quia iste est prior apud aliquem qui est apud eum melior & honorabilior atque magis dilectus igitur illud quod est alio simpliciter melius & honorabilius est prius simpliciter illo. **Q**uinto modo aliquid dicitur prius alio quod est causa illius & sic causa naturaliter dicitur prior suo effectu sicut est pater respectu filij: eo quod naturaliter prius est pater quam filius similiter prius est subiectum quam propria passio. **S**ed hic est aduertendum quod aliquid dicitur altero prius a quo sicut causa effectiua respectu sui effectus: quoddam est prius ex quo sicut principia intrinseca ex quibus fit res: quoddam est prius propter quod sicut finis finis enim est prius quam ea que sunt ad finem: & quarto est quoddam prius in quo: sicut res temporalis respectu temporis & res locata respectu loci. **E**t sic de alijs. **S**ed hic forte quereretur aliquis ex quo aliquid est altero prius qua prioritate est prius: an prioritate temporalis durationis vel prioritate nature: sic quod in eodem instanti temporis sint plura instantia nature in quorum vna sit causa & in alio effectus. **A**d istud respondet quidam theologorum quod huiusmodi prioritas non est temporalis vel temporalis sed nature ita quod in eodem instanti temporis sunt multa instantia nature: verbi gratia. posito quod deus pro hoc instanti temporis crearet vnum corpus luminosum secundum se & quodlibet sui: certum est quod pro hoc instanti temporis deus esset agens materia: forma: compositum: & lumen: modo secundum dicta prius est causa effectiua puta deus quod materia prima. **E**t prius est materia prima quam forma: quod prius est subiectum quam sibi inherens: deinde prius est forma quam compositum cum sit principium intrinsecum eius ab ipso presupposito: vltimo per prius est ipsam corpus luminosum quam lumen suum ut patet: dicunt ergo quod in hoc instanti temporis sunt quinque instantia nature: in primo est deus causa efficiens creatura. in secundo est materia. in tertio forma. in quarto compositum. in quinto effectus ipsius compositi. **E**t per hunc modum imaginantur ipsi de diuinis productionibus quod in primo instanti nature essentia diuina est inscipiens & ignota: & in secundo intellectus diuinus intelligit se. in tertio intelligit omnia alia possibilis & imaginabilia: in quarto vero de plenitudine memorie secunde producit verbum: in quinto vero ambo producant spiritum sanctum. **E**t ista sunt quinque instantia nature quorum tria ponuntur instantia originis primum in quo est pater secundum in quo est filius tertium in quo est spiritus sanctus. **E**t sic de alijs quibuscumque imaginantur vel dicunt quod in primo instanti est primum suppositum diuinum in secundo habet posse producere & in tertio producit in quarto est filius in quinto spiritus sanctus. **A**lii negantes huiusmodi instantia dicunt quod cum dicitur aliquid reliquum

esse prius natura. per hoc non denotatur quod aliquid prius sit in aliqua mensura in qua non est posterius: ut si. a. sit prius natura quam b. ex hoc non sequitur quod a. sit aliquando quando non sit. b. vel quod fuit aut erit. quando non fuit vel non erit. b. Ita quod non est dicendum quod prius natura sit in aliquo instanti nature in quo non est posterius natura. quia illud instans aut est substantia aut accidens non substantia. quia cum sit. sit prior natura suo accidente sequitur quod in aliqua substantia sit. sit prior suo accidente quod non est verum nec in sit. nec in aliqua parte sui. Si autem tale instans sit accidens cum sit. sit prior naturaliter cum suo accidente sequitur quod in aliquo accidente sit. esset omni suo accidente posterior naturaliter quod est impossibile. hoc potest sic deduci de prima substantia que est deus. Nam deus est prior instanti nature: cum quolibet instanti sit prior. igitur deus in instanti nature est prior instanti nature. Et sic sequitur quod deus est in aliquo instanti quando illud instans non est quod est inconueniens. Item prius natura et posterius natura sunt in eodem instanti temporis ut patet de subiecto et propria passione igitur si subiectum est prius natura in aliquo instanti nature in quo sua propria passio non est: sequitur quod in eodem instanti temporis in quo subiectum est sua propria passio non est: et sic contradictoria essent in eodem instanti temporis duo vera quod est impossibile. hec tamen argumenta non sunt insolubilia. Secundum igitur istam viam non debet magis poni instans nature quando aliquid est prius alio quam debeat poni instans honoris vel perfectionis quando aliquid est alio perfectius vel honorabilius. unde preter instans temporis vel eternitatis quod est essentia diuina non debet aliud instans poni. Cum ergo dicitur. a. est prius. b. queratur de qua prioritate naturali loquitur. si de prioritate a quo: sic intelligitur. b. est ab. a. et non econtra. si de prioritate ex quo intelligitur tunc quod b. est ex. a. et non econtra. si autem intelligitur de prioritate propter quod: tunc equipollet huic. b. est propter. a. et non econtra. si autem quarto et ultimo fiat mentio de prioritate in quo tunc debet intelligi quod b. est in. a. et non econtra. Et ita dicatur quod in diuinis non est prioritas originis que est prioritas a quo. quia filius procedit a patre et filio et non econtra. quare etc.

His premissis ponantur regule disputan

de quarum prima est ista. Ab inferiori ad superius ratione totius extremi et sine impedimento precedente est bonum argumentum tam formale quam de forma. Ita quod bene sequitur homo currit igitur animal currit. hoc animal est igitur hec est substantia. et sic de alijs vniuersaliter. Et notanter dico ratione totius extremi quia vbi arguatur ratione partis non valet argumentum: quia non sequitur iste est magister de oxima igitur iste est homo vel animal de oxima vel substantia etc. nec sequitur hoc est cogitans de roma igitur hoc est substantia vel aliquid de roma. nec sequitur solus est dominus platonis igitur est aliquid vel substantia platonis. Similiter non sequitur tu es videns versus roma igitur tu es animal versus roma: aliquid homo est apparatus asinus igitur aliquid homo est aliquid asinus. Item non sequitur tu es albus monachus igitur tu es albus homo: nec sequitur ille terminus chymera est igitur aliquid chymera est. tu es amato: tui igitur tu es substantia vel aliquid tui. Sed notandum quod hic summo terminum transcendentem superiorem ad decem predicamenta non quidem proprie sed in proprie et respectue secundum quod superius dicebam.

Item a parte subiecti non sequitur aliud quam plato et nihil aliud quam plato est solus. igitur aliquid et nihil aliud quam plato est solus. consequens est falsum: ut patet qualitercumque resoluitur et antecedens probatur. Nam hoc est solus. de mato solus. et hoc est aliud quam plato et nihil aliud quam plato. igitur etc. patet consequentia. quia sillogismus demonstratur: maior est manifesta sed minorem proba: exponitur nam hoc est et plato et nihil aliud quam plato est: et hoc non est plato et nihil

aliud quam plato. igitur etc. antecedens patet pro prima et tertia parte et secunda probat resolutorie hoc est demonstrando platonem et hoc est plato et nihil aliud quam plato igitur. Nec sequitur aliud a vero cuius contradictorium est falsum est falsum igitur aliquid cuius contradictorium est falsum est falsum: consequens est falsum: ut patet et antecedens est verum. quia hoc est falsum demonstrando illam homo est asinus et hoc est aliud a vero cuius contradictorium est falsum. igitur etc. patet consequentia a resolutoribus ad resolutum et minor probatur per exponentes. Nam hoc est verum cuius contradictorium est falsum: et hoc non est verum cuius contradictorium est falsum igitur. Si similiter non sequitur concludenti tibi et cuiuslibet concludenti tibi tu es idem probatur. et pono quod cuiuslibet concludenti tibi et econuerso tu concludas cuiuslibet ita quod tibi ipsi. similiter isto posito patet quod consequens est falsum qualitercumque resoluitur: et antecedens probatur. Nam huic tu es idem te de mato et hoc est concludenti tibi et cuiuslibet concludenti tibi per casum. igitur etc. consequentia patet a resolutoribus ad resolutum. Nec sequitur aliquo minori et quolibet maiori te tu es maior igitur aliquo et quolibet maiori te tu es maior: quoniam consequens est falsum qualitercumque resoluitur. et antecedens probatur. nam isto tu es maior demonstrando minorem te et iste est minor te et quolibet minori te. Nec sequitur aliquo maiori te et quolibet minori te tu es minor: ergo aliquo et quolibet minori te tu es minor: sed ut precedens probatur sumendo vnum maius te. Aliquando autem bene valet: sed hoc est gratia materie vbi maneat consimilis denominatio. sequitur enim asinus hominis currit igitur animal hominis currit. tu es homo albus igitur tu es animal album. similiter sequitur tu es homo sciens vbi rex sedet igitur tu es animal sciens vbi rex est sed non sequitur igitur tu es animal vbi rex est. quare etc.

Contra istam regulam multipliciter arguitur. Primo sic. illa consequentia non valet solus est homo ergo solus est corpus et hic arguitur per regulam. igitur etc. maior probatur. et pono quod deus separet omnem quantitatem a solus. sine corruptione solus. quo posito solus est homo: quia est animal rationale: et tamen non est corpus. quia nec longus nec latus nec profundus cum nullam quantitatem habeat dimensiuam et quod casus sit possibilis probatur quoruncumque duorum adinuicem distinctorum dens potest vnum corrumpere reliquo remanente. sed solus a qualibet sui quantitate distinguitur ut suppono gratia disputationis igitur potest deus omnem quantitatem solus. corrumpere solus. remanente. Secundo arguitur sic. Ista consequentia non valet. Iste est numerus binarius igitur est quantus vel quantitas. et hic arguitur per regulam igitur regula falsa. consequentia tenet cum minori et maiori probatur. et pono quod ille binarius sit numerus duarum intelligentiarum et patet quod ille numerus est numerus binarius: et tamen ille non est quantus: quia non est magnus. si enim ille numerus esset magnus vel respectu maioris vel respectu minoris: quia tunc idem est magnum et paruum respectu eiusdem quod est falsum. Tertio arguitur sic. ista consequentia non valet. Ille numerus est quantitas igitur ille numerus est ens et hic arguitur per regulam. igitur etc. consequentia patet cum minori et maiorem proba. Nam ille numerus duarum intelligentiarum non est aliquid sed plura ut patet. Ad hec respondetur ad primum negando casum et ad probationem potest concedi quod quoruncumque distinctorum deus potest vnum corrumpere sine reliquo. et tunc cum dicitur quod deus potest omnem quantitatem solus. corrumpere solus. remanente non valet argumentum: sed debet concedi igitur deus potest corrumpere omnem quantitatem solus. remanente vel potest solus. corrumpere illis quantitibus remanentibus et hoc conceditur quia corrupto solus. adhuc manent in materia eadem dimensiones. Si autem sumitur pro prima parte antecedentis ista propositio

quorūcūq; duorū distinctorū deus potest vnū corrūpe
re altero remanente. nego illā: nō faciendo sophisma quia
sōr. & anima sōr. adinūcēz distinguunt. & tamen deus nō
potest corrūpere vel annihilare animam sōr. sōr. eodēz
remanente: similiter omnis quantitas continua distinguit
a sua medietate. & tamen deus nō posset corrūpere me
diatez isto toto remanente: licet econtra bene sequitur.

C Pro quo notandum q̄ rerū quedam sic se habēt q̄
vna est altera prior & presupponitur & quedam sunt que
impertinenter se habent. Exemplum p̄mi sicut materia
vel forma respectu compositi. Exemplum secūdi vt sōr.
& plato: dico ergo q̄ quorūcūq; duorū distinctorū im
pertinentium vtrūq; deus potest corrūpere vel anni
chilare altero remanente: sed non quorūcūq; duorū per
tinentium vt dictūz est modo. quia sōr. presupponit quā
titatem suam priorē sōr. ideo deus non potest corrū
pere aut annihilare omnem quantitatez sōr. rema
nente. **C** Et si ex his concluditur q̄ accidens substantia ē
prior. concedo. tam de positate perfectionis q̄ nobilita
tis q̄ nāe. quia quilibet accidens saltem abstractum perfe
ctius est q̄ materia p̄ma sed nullum accidens p̄us est nā
materia p̄ma. quia ab omnibus presupponitur tanq̄ p̄in
cipium ex quo. **C** Item dico q̄ sōr. prior est sua quantita
te prioritate perfectionis & nobilitatis: sed quantitas sōr.
tis prior est prioritate nāe. quia p̄us est quantitas q̄ quā
tituz sicut omne constituens p̄us est suo constituto natura.
p̄us enim est albedo q̄ album & p̄us est quantitas q̄
materia quanta. sicut materia quacūq; quantitate sit p̄or
& hoc semper loquendo de prioritate nāe. **C** Alio modo
posset ad argumentū responderi admittēdo casum & cō
cedēdo istam consequentiā sōr. est homo igitur sōr. est cor
pus. & concedo q̄ tam antecedens q̄ consequens est ve
rum. & cum dicitur q̄ sōr. non est longus nec latus nec p̄
fundus igitur non est corpus. non valet argumentum. q̄
corpus duplex est vnum de predicamento sube & reli
quum de predicato quantitatis. p̄mum est substantia & re
liquum accidens: in tertia specie quantitatis non dicit nisi
solam dimensionem. **C** Similiter corpus p̄dicamēti sub
stantie potest dupliciter considerari vno modo vt dicit sub
stractionem dimensionis sine p̄cisione forme. & sic est sub
alternum p̄dicamēti substantie. Alio modo vt dicit sub
stractionē dimensionis & forme & sic est materia vel pars
compositi & est in predicamento substantie per reductionē
vt dictum est: & sic dico q̄ si iste terminus corporeum de
nominatur ab isto termino corpus predicamenti substantie
sic non est cōnotatiuus alicuius dimensionis. Si autem ab
isto termino corpus p̄dicamēti quantitatis sic est cōnota
tiuus cōnotans longitudinem & profunditatem. **C** Sed
hic est vnum dubium si sōr. esset sine quantitate an habe
ret partes. dico q̄ sic. quia haberet animam & materiam
p̄imam & sic haberet partem & partes & non solūz essen
tiales: immo & integrales: sed non quantitatiuas: quia vna
pars materie p̄me cum forma esset pars integralis & non
quantitatiua quia nullam quantitatez haberet. & sic oportet
in casu isto concedere q̄ sōr. haberet partes sed nō par
tem extra partem. quia hoc est de ratione quantitatis: nec
occuparet locum nec situm: nec aliqua etiam pars eius cū
hoc non posset esse sine quantitate. Itēz conceditur q̄ tūc
non esset magnus nec parvus quia non esset quantus.

C Item tunc concederetur q̄ aliquod esset totum quod
nulla sui parte esset maius dato q̄ ille terminus totuz nō
plus importaret q̄ ens habens partes. vbi autem signifi
cet assertiue ens habere partes quantitatiuas & partes ex
tra partem sicut capiunt philosophi & geometre dicētes
q̄ omne totū quilibet sui parte integrali est maius sic tūc
sōr. non esset aliquod totum. Ex his ergo patet q̄ ista cō
sequentiā non debet simpliciter concedi nec simpliciter ne
gari. hoc est corpus igitur hoc est quantuz. nec ista hoc est
corpus igitur hoc est substantia. quia bene dubiuz est an ar
guatur ab inferiori ad suū superius: sed petat respōsalis in

quo p̄dicamento fuerit iste terminus corpus & sim respō
siones opponētis & consequentiāz respondeat & nō aliter.
C Similiter si proponitur aliqua istarū duarū. omne
corpus est substantia. omne corpus est quantitas: petat qd
subicitur ante terminū p̄dicamēti quantitatis vel sube & sim
responsionem concedatur vel negetur consequenter vtra
q̄ illarū. **C** Si autem diceret opponens volo q̄ subiecta
tur li corpus in sua maxima cōmunitate: tunc dicatur q̄ li
corpus nec est in predicamento substantie nec quantitatis:
immo in nullo predicamento sed terminus analogus distri
butus pro quolibet corpore p̄dicamēti sube & p̄dicamen
ti quantitatis & sic quelibet istarū est falsa omne corpus ē
substantia. omne corpus est quantitas. quare &c. **C** Ad se
cundum argumentū dicit concedēdo istāz consequentiā:
iste est numerus binarius igitur iste est quantus vel quā
titas. si enim numerus non est res numerate dico q̄ iste
est quantitas & multitudo. Si autēz numerus est res nu
merate. dico q̄ ille numerus est quantus. **C** Et tunc ad ar
gumentum igitur ille numerus est magnus: nego conse
quentiam. quia arguitur a superiori ad suū inferius affir
matiue sine aliqua distributione: vnde quare omne magnū
est magnum respectu minoris & omne paruz est parū
respectu maioris igitur numerus binarius non est nume
rus magnus. quia nō habet numerum inferiorēz aut mi
nozem se: sed bene est paruus respectu maioris puta ter
narij vel quaternarij. **C** Pro quo est notandū q̄ aliquid
est magnum & non paruum & aliquid est paruum & non
magnum: aliquid autēz est simul magnum & paruz. Ce
lum enīz est magnum & non paruz. quando nihil est ma
ius eo: numerus binarius est paruus & non magnus: ter
narius autem est magnus & paruus. magnus respectu bi
narij & paruus respectu quaternarij: similiter medietas
alicuius continui est parua respectu totius & magna respe
ctu sue medietatis. & sic patet q̄ nihil est minus mundo li
cet aliquo mundus sit maior. similr nihil est minus sapiēs
q̄ deus: licet aliquo ente deus sit magis sapiēs. **C** Ex
quo patet q̄ ista consequentiā non valet. a. est maius. b.
igitur. b. est minus. a. nec econtra. **C** Contra istam respon
sionēz arguitur sic. mundus est maior sua medietate in p̄
positione dupla igitur in proportionē maioris inequalitatis
sed proportio maioris inequalitatis est habitudo maioris
ad minus igitur medietas mundi est minor mundo. Si
militer duorūz. ad tria est proportio minoris inequalitatis
sed proportio minoris inequalitatis est habitudo minoris
ad maius igitur numerus ternarius est maior binario &
per consequēs nūerus binarius est magnus. **C** Ad istud
argumentum respondetur q̄ cōparatio p̄dicamēti quā
titatis potest dupliciter exponi p̄prie & cōmuniter vel nō
ita p̄prie: p̄prie nāq; per positū cōparatiuū. in p̄prie
vero per generalissimūz. Exemplum p̄mi vt. a. est maius
b. a. est magnum & b. est magnum & nullum. b. est ita
magnum sicut. a. Exemplum secūdi. a. est quantuz & b.
est quantuz & nullum. b. est ita magnuz sicut. a. p̄mo mo
do continue locutus sum in isto libro sicut ad logicuz per
tinet loqui. sed secundo modo loquantur cōmuniter dis
putantes in altiori materia in qua non expedit tam sophi
stice canillare. Et isto modo cōceditur q̄ ternarius est ma
ior binario: & medietas mundi minor mundo. ex quibus
non sequitur q̄ binarius sit magnus aut q̄ mundus sit pa
ruus: sed solūz sequitur q̄ quilibet illorūz est aliquantus:
quare &c. **C** Ad tertiuū dico q̄ sumendo numeruz pro re
bus numeratis non valet illa consequentiā. a. est nūerus
igitur. a. est aliquid capiēdo p̄prie & stricte li aliquid: nec
arguitur per regulam. quia li aliquid non est superius ad
omne predicamentuz nec de quolibet vniuersaliter verifi
cabile. nec ex hoc sequit quin sit transcendens: q̄ de quo
non est verificabile aliquid transcendens: ab eo depen
dens & derivatum est verificabile: igitur non sequitur. a.
est numerus vel oratio igitur. a. est aliquid: bene tamen se
quitur q̄. a. est aliquis. **C** Pro quo est notandum q̄